
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20349

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI OPPORTUNITA’ 2 mag-
gio 2016, n. 395
Art. 7, comma 1,  L. n. 383 del 7.12.2000: Ricognizione associazioni di promozione sociale a carattere nazio-
nale iscritte nel Registro Nazionale istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

LA DIRIGENTE DELLA  SEZIONE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
• Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 di adozione del modello organizzativo 

denominato “modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA”;
• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/7/2015, di adozione del modello 

organizzativo denominato “MAIA”, con il quale sono state individuate le Sezioni afferenti i Dipartimenti e, 
nel caso specifico, la Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità ricadente nel Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti;

• Richiamate le deliberazioni di Giunta Regionale n. 1829 del 25/9/2012 e n. 439 del 6/4/2016 rispettivamente 
di conferimento e di conferma dell’incarico di Dirigente della   Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari 
Opportunità alla dr.ssa Francesca Zampano;

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla AP “Coordinamento procedure innovative di particolare 
complessità”, responsabile del procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:

Premesso che:
• Il ruolo dell’Associazionismo di promozione sociale viene sempre più riconosciuto come un aspetto  

fondamentale  per la costruzione di un  modello sociale che tende a divenire come un sistema basato su  
diversi livelli di responsabilità pubblica e privata, nonché di opportunità  di crescita civile. 

• La Legge-quadro n. 383 del 7.12.2000: “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”, in ossequio ai 
principi costituzionali, articoli 2 e 3, secondo comma, 4, secondo comma, 9 e 18 della Costituzione, ha non 
solo riconosciuto il valore sociale dell’associazionismo, liberamente costituito, che opera in diversi ambiti 
quali quelli civili, culturali, etici, spirituali, ma ha anche dettato i principi fondamentali e le norme per la 
valorizzazione dell’associazionismo di promozione sociale;

• La suddetta legge n. 383/2000 all’art. 8, comma 1, ha previsto l’istituzione di un Registro nazionale per 
l’iscrizione delle associazioni di promozione sociale a carattere nazionale, con la clausola che queste ultime 
svolgano attività in almeno cinque regioni ed in almeno venti province del territorio nazionale, prevedendo 
per esse non solo il diritto all’iscrizione automatica nello stesso registro ma, anche, il mantenimento in 
capo a quelle associazioni che svolgono attività in ambito regionale o provinciale dei benefici relativi alla 
iscrizione nei registri regionali o provinciali previsti dall’art. 7, comma 4, della citata legge n. 383/2000; 

• Il Decreto Ministeriale n. 471 del 14 novembre 2001 ha adottato il regolamento per  l’iscrizione e la 
cancellazione delle associazioni di promozione sociale a carattere nazionale nel sunnominato Registro 
nazionale, a norma dell’art. 8, comma 1, L. 383/2000;

• La Regione Puglia con la legge  regionale 18 dicembre 2007, n.39 “Norme di attuazione della legge 7.12.200, 
n. 383” (Disciplina delle associazioni di promozione sociale),  ha regolamentato il rapporto tra le istituzioni 
pubbliche e le associazioni di promozione sociale e, nel contempo, si è dotata, in attuazione dell’art. 7, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620350

comma 4, della l. n. 383/2000 del registro regionale delle associazioni di promozione sociale, art. 3, l.r. n. 
39/2007;

• Con la determinazione dirigenziale n.  530 del 21 dicembre 2007 avente ad oggetto “Norme di attuazione della 
legge 7 dicembre 2000, n. 383 (Disciplina delle Associazioni di Promozione Sociale) – art. 3 – Istituzione del 
Registro Regionale delle Associazioni di Promozione Sociale” si è provveduto a creare il Registro regionale;

Considerato che
• La Direzione Generale del Terzo Settore e della responsabilità sociale delle imprese del Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali ha pubblicato, in data 5 febbraio 2016, sul sito istituzionale l’elenco delle associazioni 
operanti nel territorio nazionale iscritte nel Registro nazionale, con accanto ad ognuna il numero di decreto di 
iscrizione e del relativo codice fiscale,  nonché l’elenco di quelle cancellate dal Registro Nazionale, con accanto 
ad ognuna il numero del decreto di cancellazione e del relativo codice fiscale.

Ritenuto, pertanto,  di dover  procedere ad una ricognizione delle Associazioni di promozione sociale operanti 
nel territorio nazionale tale da permettere una maggiore conoscenza e condivisione per i temi di comune 
interesse tra i diversi gradi istituzionali,  Stato e Regioni, Regioni e Comuni con un universo così variegato e 
multiforme come è  quello dell’Associazionismo di promozione sociale. 

Visto l’elenco delle Associazioni operanti nel territorio nazionale e pubblicato, a cura della Direzione Generale 
del Terzo Settore e della Responsabilità Sociale delle Imprese,  sul sito istituzionale del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, parte integrante del presente provvedimento;

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 

novembre 2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA  SEZIONE
POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI OPPORTUNITA’

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste l’attestazione in calce al presente provvedimento;
ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20351

 2. di  far proprio, per una puntuale ricognizione delle Associazioni operanti nel territorio nazionale, l’elenco 
delle Associazioni, parte integrante del presente provvedimento e pubblicato, in data 5 febbraio 2016, 
a cura della Direzione Generale del Terzo Settore e della Responsabilità Sociale delle Imprese, sul sito 
istituzionale  del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

3. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato per estratto all’Albo degli Atti dirigenziali della Sezione;
b) sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della  Giunta Regionale;
d) sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore Regionale al Welfare;
e) Il presente atto, composto da n. 9 facciate comprese quelle dell’allegato, è adottato in originale.

La DIRIGENTE
Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità

Dott.ssa Francesca Zampano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620352

Pagine 1 di 10

Denominazione associazione
CODICE 
FISCALE

N. Decreto 
Iscrizione*

LIBERA - Associazione, nomi e numeri contro le mafie 97116440583 OOO2

C.A.P.I.T. - Confederazione di Azienda Popolare Italiana 03191020589 OOO3

A.S.I. - Alleanza sportiva italiana 04901361008 OOO4

A.I.S.M. - Associazione Italiana Sclerosi Multipla 95051730109 OOO5

A.N.M.I.L. - Associazione Nazionale Mutilati ed Invalidi del Lavoro 80042630584 OOO6

C.S.I. - Centro Sportivo Italiano 80059280588 OOO7

C.T.S. - Centro Turistico Studentesco e Giovanile 01493380586 OOO9

E.N.D.A.S. - Ente Nazionale Democratico di Azione Sociale 80076690587 OO10

M.A.C. - Movimento Apostolico Ciechi 80211110582 OO11

O.N.M.I.C. - Opera Nazionale Mutilati Invalidi Civili 95029600657 OO13

A.I.P.D. - Associazione italiana persone down 96198380584 OO15

A.I.A.S. - Associazione italiana per l'assistenza agli spastici 80197805383 OO16

U.I.C. - Unione Italiana Ciechi 0989551007 OO17

CO.N.A.C.R.E.I.S. - Coordinamento Nazionale Associazioni e Comunità di Ricerca Etica 
Interiore Spirituale

97159560586 0018

CO.D.A.CONS. - Coordinamento delle Associazioni per la Difesa dell'Ambiente e dei Diritti 
degli Utenti e dei Consumatori

97102780588 0020

FE.NA.L.C. - Federazione Nazionale Liberi Circoli 80340090580 OO21

A.N.L.A. - Associazione Nazionale Lavoratori d'Azienda 80031930581 OO22

A.I.STOM. - Associazione Italiana Stomizzati 07045820151 OO24

CO.DI.CI. - Centri per i diritti del cittadino 96237770589 OO26

M.C.L. - Movimento Cristiano Lavoratori 80188650586 OO28

F.I.S.H. - Federazione Italiana Superamento Handicap 96328860588 OO29

Associazione ARCI 97054400581 OO30

F.C.S.-C.d.O. - Federazione Centri di solidarietà della Compagnia delle Opere 97194300154 OO31

F.I.Tu.S. - Federazione Italiana di Turismo Sociale 97115560589 OO32

F.I.Te.L. - Federazione Italiana Tempo Libero 97100030580 OO34

A.N.Ce.S.C.A.O. - Associazione Nazionale Centri Sociali e Anziani Orti 93013450387 OO35

A.N.P.V.I. - Associazione Nazionale Privi della Vista ed Ipovedenti 80416430587 OO36

Accademia Europea Integrazione CRS-IDEA Centro ricerche e studi 95004780169 OO37

A.I.C.S. - Associazione Italiana Cultura e Sport 80237550589 OO38



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20353

Pagine 2 di 10

A.P.I.C.I. - Associazioni Provinciali Invalidi Civili e Cittadini Anziani Onlus 96334030580 OO39

A.U.S.E.R. - Associazione per l'autogestione dei servizi e la solidarietà 97067460580 OO40

E.N.S. - Ente Nazionale per l'assistenza e la protezione dei Sordi 04928591009 OO41

A.N.G.L.A.T. - Associazione Nazionale Guida Legislazioni handicap Trasporti 97007870583 OO42

ITALIA NOSTRA 80078410588 OO43

Federazione SCS/CNOS- Salesiani per il sociale 97099620581 OO44

A.C.S.I. - Associazione centri sportivi italiani 80185150580 OO45

A.C.L.I. - Associazioni cristiane lavoratori italiani 80053230589 OO46

Compagnia delle Opere Opere Sociali 12820350150 OO47

U.I.S.P. - Unione Italiana Sport per Tutti 97029170582 OO49

US.ACLI Roma - Unione Sportiva ACLI 80215550585 OO51

F.I.C. - Federazione Italiana per la Cremazione 97571610019 OO52

C.T.G. - Centro Turistico Giovanile 80206690580 OO53

A.I.C. - Associazione Italiana Celiachia 11359620157 OO54

Legambiente Onlus 80458470582 OO55

U.N.P.L.I. - Unione Nazionale Proloco d'Italia 91031800583 OO56

Federazione Nazionale PRONATURA 03890800372 OO57

A.N.S.P.I. - Associazione Nazionale S.Paolo Italia 80005870177 OO58

M.S.P. Italia - Movimento Sport Popolare Italia 96067200582 OO59

Forum delle Associazioni Familiari 96305450585 OO61

P.G.S. - Polisportive Giovanili Salesiane 80210550580 OO62

UNIEDA - Unione Italiana di educazione degli adulti 97154290585 OO63

Comunità di S.Egidio 80191770587 OO64

ARCIRAGAZZI NAZIONALE 06273640588 OO65

ARCIPESCA F.I.S.A. - Federazione Italiana Sport ed Ambiente 97044290589 OO67

A.I.F.V.S. - Associazione Italiana Familiari Vittime della Strada 97184320584 OO68

FIADDA - Famiglie Italiane Associate per la Difesa dei Diritti degli Audiolesi 95012690103 OO69

U.N.I.T.A.L.S.I. - Unione Nazionale Italiana Trasporto Ammalati a Lourdes e
Santuari Internazionali

04900180581 0071

A.G.E.S.C.I. - Associazione guide e scout cattolici italiani 80183350588 OO72

C.N.S. Libertas - Centro Nazionale Sportivo Libertas 80238070587 OO73

Volontari nel mondo FOCSIV 80118050154 OO74



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620354

Pagine 3 di 10

Famiglie per l'accoglienza 97019610159 OO75

Associazione Carta Giovani Associazione cancellata dal 20.03.14 OO76

C.S.E.N. - Centro Sportivo Educativo Nazionale 80192090589 OO77

MO.D.A.V.I. - Movimento Delle Associazioni di Volontariato Italiano Onlus 97136080583 OO78

Associazione Nazionale di Amicizia Italia/Cuba 96233920584 OO82

A.A.Alcolisti Anonimi 97007630581 OO83

U.I.L.T. - Unione Italiana Libero Teatro 3003230582 OO84

A.N.M.I.C. - Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili 97015620152 OO85

MO.I.CA. - Movimento Italiano Casalinghe 98007770179 OO87

Touring Club Italiano 00856710157 OO88

NOI Associazione 03222250239 OO89

C.N.C.A. - Coordinamento Nazionale Comunità di Accoglienza 05009290015 OO90

FE.N.I.A.R.CO. - Federazione Nazionale Italiana delle Associazioni Regionali
Corali

92004340516 OO91

Trekking Italia – Associazione amici del trekking e della natura 09434450152 OO92

Vishwa Nirmala Dharma 96161970585 OO93

A.N.F.F.A.S. - Associazione Nazionale Famiglie di Persone con disabilità intelletiva e/o 
relazionali Onlus

80035790585 OO95

A.E.S. ITALIA Associazione cancellata dal 01.04.14 OO96

U.N.M.S. - Unione Nazionale Mutilati ed Invalidi per Servizio 80086270586 OO98

U.C.C.A. - Unione Circoli Cinematografici ARCI 96122330580 OO99

A.N.RR.A. - Associazione Nazionale Reduci D'Africa 80115750152 O100

UNIAMO F.I.R.M. - Federazione Italiana Malattie Rare Onlus 92067090495 O102

F.A.I.S. - Federazione Associazioni Incontinenti e Stomizzati Onlus 97336780156 O103

As.So. Di. Pro. - Associazione Solidarietà Diritto e Progresso 96240750586 O105

M.P.V. - Movimento per la Vita Italiano 03013330489 O106

Pax Christi Italia 94060130484 O107

A.I.A.B. - Associazione Italiana per.l’Agricoltura Biologica 02138600487 O108

Associazione S.Caterina da Siena 93057250388 O109

Parent Project 05203531008 O110

C.T.A. - Centro Turistico Acli 80215570583 O111

Federconsumatori 97060650583 O112

Lega Nazionale per la Difesa del cane 80121770152 O113



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20355

Pagine 4 di 10

M.D.C. - Movimento Difesa del Cittadino Onlus 97055270587 O114

ARCIGAY 92017780377 O115

Overeaters Anonymous 97174360152 O116

ASI CIAO 96309390589 O117

Associazione "Fondazione Italiana HHT per laTeleangiectasia Emorragica
Ereditaria" Associazione cancellata dal 23.06.2014

91072020331 O118

Movimento Consumatori 97045640154 O119

Associazione Nazionale delle Università della Terza Età - UNITRE - Università delle Tre Età 97517750010 O120

C.N.G.E.I. - Corpo Nazionale dei Giovani Esploratori ed Esploratrici italiani 80149370589 O121

A.Ge.S.C. - Associazione Genitori Scuole Cattoliche 4548200155 O122

Associazione Luca Coscioni per la libertà di ricerca scientifica 97283890586 O124

Associazione "Confederazione Italiana Associazioni e Fondazioni per la Musica Lirica e 
Sinfonica"

97388140580 O126

T.G.S. - Turismo Giovanile Sociale 80210590586 O127

A.D.O.C. - Associazione per la Difesa e l'Orientamento dei Consumatori 96112810583 O128

Associazione Nazionale Famiglie Numerose 98116590179 O129

ATTAC ITALIA 91223590372 O130

Arci Servizio Civile 97124450582 O131

Associazione Nazionale per l'Animazione Sociale e Culturale - AssociAnimazione 91008760034 O133

Associazione Nazionale ed Internazionale Un Punto Macrobiotico (UPM) *920123300436 O134

C.O.C.I.S. - Coordinamento delle Organizzazioni non governative per la Cooperazione 
Internazionale allo Sviluppo Onlus

97046340580 0135

ADICONSUM - Associazione Difesa Consumatori e Ambiente 96107650580 O136

Cittadinanzattiva Onlus 80436250585 137

C.I.C.A. - Coordinamento Italiano delle Case Alloggio per persone con HIV/AIDS
94065390489

138

U.A.A.R. - Unione degli Atei e degli Agnostici Razionalisti
92051440284

0141

Gruppi Familiari Al - Non 97007630581 0142

Associazione Italiana Dislessia A.I.D. 4344650371 O144

Unione Nazionale Consumatori 2932380583 O145

ANTEAS Servizi 96314380583 O146

Centro di Fraternità ex Allievi Di Don Bosco - Alberto Marvelli 97347620581 O147

Associazione Nazionale Giuristi Democratici 91239960379 O148

FITA -Federazione Teatro Amatori 80181390586 O149

CNA Impresa Sensibile 97223510583 O150



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620356

Pagine 5 di 10

CUSI - Centro Universitario Sportivo Italiano 80109270589 O152

CITS - Centro Italiano Turismo Sociale 96007260589 O153

Asini Si Nasce…e io lo Nakkui 92047900052 O155

Associazione Santa Lucia 04443860483 O156

Associazione Eurosport 92048300484 O157

Federazione Colombofila Italiana 80190950586 O158

Associazione Micologica Bresadola 80017380223 O159

C.G.S./CNOS-CIOFS - Cinecircoli giovanili salesiani 80224750580 O160

Associazione Lectorium Rosicrucianum 97017400157 O161

UNVS Unione Veterani dello Sport 80103230159 O162

CNOS SPORT 97565540586 O164

ASSOCIAZIONE SCLEROSI TUBEROSA ONLUS 96340170586 O165

LEGA CONSUMATORI 08071030152 O166

ANCOS- Associazione Nazionale Comunità Sociali e Sportive 07166871009 O167

SEF ITALIA Scuola Equestre di Formazione 97502250158 O168

ADIRCON- Associazione nazionale per la difesa, l'informazione e la responsabilizzazione dei 
consumatori e utenti

97511760585 O169

ADEI-WIZO Associazione Donne Ebree d'Italia Associazione cancellata dal 23.06.2014 O170

Associazione Radio Maria 94023530150 O171

Federazione Italiana Pesca Sportiva ed Attività Subacquee- F.I.P.S.A.S. O5267300589 O172

Compagnia delle Opere CDO Opere Educative 97248580157 O173

UDI Unione Donne in Italia 80078190586 O174

AITR Associazione Italiana Turismo Responsabile 97219890155 O175

ARCS Arci Cultura e Sviluppo 96148350588 O176

UAI- Unione Astrofili Italiani 00921350252 O177

AMESCI - Associazione Mediterranea per la promozione e lo sviluppo del Servizio Civile 94169170639 O178

Associazione Nazionale Famiglie caduti e dispersi in guerra 80145390581 O179

Associazione Nazionale Vittime Civili di guerra 80132750581 O180

CONFCONSUMATORI 80025080344 O181

E.N.P.S. C.A.R.TUR. Associazione cancellata dal 13.01.2014 O182

OPES - Organizzazione per l'educazione allo sport 96014760589 O183

U.N.C.I.- Unione Nazionale Cavalieri d'Italia 93004410234 O184



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20357

Pagine 6 di 10

A.S.C.-Associazione Attività Sportive Confederate 97644950012 O185

A.N.C.I.U. Associazione Nazionale circoli italiani universitari 96312760588 O186

FEDERITALIA 96162490583 O187

V.A.S. -Verdi Ambiente e Società 97078560584 O188

A.N.A.S.- Associazione Nazionale di Azione Sociale 05662920825 O189

Federazione Sport Cinofili 97516030158 O190

U.N.I.A.T. -Unione Nazionale Inquilini Ambiente e Territorio 97618970582 O191

C.S.A.IN. -Centri Sportivi Aziendali e Industriali 96135840583 O192

A.N.E.D.-Associazione Nazionale Emodializzati - Dialisi e Trapianto 80101170159 O193

SLOW FOOD ITALIA 91008360041 O194

*Decreto adottato dalla Direzione Generale del Terzo Settore e della responsabilità 
sociale delle imprese



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620358

N. Decreto Iscrizione Denominazione associazione CODICE FISCALE

OO42 A.N.G.L.A.T. - Associazione Nazionale Guida Legislazioni handicap Tra 97007870583

OO43 ITALIA NOSTRA 80078410588

OO44 Federazione SCS/CNOS- Salesiani per il sociale 97099620581

OO45 A.C.S.I. - Associazione centri sportivi italiani 80185150580

OO46 A.C.L.I. - Associazioni cristiane lavoratori italiani 80053230589

OO47 Compagnia delle Opere Opere Sociali 12820350150

OO49 U.I.S.P. - Unione Italiana Sport per Tutti 97029170582

OO51 US.ACLI Roma - Unione Sportiva ACLI 80215550585
OO52 F.I.C. - Federazione Italiana per la Cremazione 97571610019
OO53 C.T.G. - Centro Turistico Giovanile 80206690580
OO54 A.I.C. - Associazione Italiana Celiachia 11359620157
OO55 Legambiente Onlus 80458470582
OO56 U.N.P.L.I. - Unione Nazionale Proloco d'Italia 91031800583
OO57 Federazione Nazionale PRONATURA O3890800372
OO58 A.N.S.P.I. - Associazione Nazionale S.Paolo Italia 80005870177
OO59 M.S.P. Italia - Movimento Sport Popolare Italia 96067200582
OO61 Forum delle Associazioni Familiari 96305450585
OO62 P.G.S. - Polisportive Giovanili Salesiane 80210550580
OO63 UNIEDA - Unione Italiana di educazione degli adulti 97154290585
OO64 Comunità di S.Egidio 80191770587
OO65 ARCIRAGAZZI NAZIONALE O6273640588
OO67 ARCIPESCA F.I.S.A. - Federazione Italiana Sport ed Ambiente 97044290589
OO68 A.I.F.V.S. - Associazione Italiana Familiari Vittime della Strada 97184320584
OO69 FIADDA - Famiglie Italiane Associate per la Difesa dei Diritti degli Aud 95012690103

0071
U.N.I.T.A.L.S.I. - Unione Nazionale Italiana Trasporto Ammalati a 
Lourdes e
Santuari Internazionali

04900180581

OO72 A.G.E.S.C.I. - Associazione guide e scout cattolici italiani 80183350588
OO73 C.N.S. Libertas - Centro Nazionale Sportivo Libertas 80238070587
OO74 Volontari nel mondo FOCSIV 80118050154
OO75 Famiglie per l'accoglienza 97019610159
OO76 Associazione Carta Giovani Associazione cancellata dal 20.03.14
OO77 C.S.E.N. - Centro Sportivo Educativo Nazionale 80192090589
OO78 MO.D.A.V.I. - Movimento Delle Associazioni di Volontariato Italiano O 97136080583
OO82 Associazione Nazionale di Amicizia Italia/Cuba 96233920584
OO83 A.A.Alcolisti Anonimi 97007630581
OO84 U.I.L.T. - Unione Italiana Libero Teatro 3003230582
OO85 A.N.M.I.C. - Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili 97015620152



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20359

N. Decreto 
Iscrizione Denominazione associazione CODICE FISCALE

OO87
MO.I.CA. - Movimento Italiano Casalinghe 98007770179

OO88 Touring Club Italiano OO856710157

OO89
NOI Associazione O3222250239

OO90 C.N.C.A. - Coordinamento Nazionale Comunità di Accoglienza O5009290015

OO91
FE.N.I.A.R.CO. - Federazione Nazionale Italiana delle Associazioni Regionali
Corali

92004340516

OO92 Trekking Italia – Associazione amici del trekking e della natura O9434450152

OO93
Vishwa Nirmala Dharma 96161970585

OO95
A.N.F.F.A.S. - Associazione Nazionale Famiglie di Persone con disabilità intelletiva e/o 
relazionali Onlus

80035790585

OO96 A.E.S. ITALIA Associazione cancellata dal 01.04.14

OO98 U.N.M.S. - Unione Nazionale Mutilati ed Invalidi per Servizio 80086270586
OO99 U.C.C.A. - Unione Circoli Cinematografici ARCI 96122330580
O100 A.N.RR.A. - Associazione Nazionale Reduci D'Africa 80115750152
O102 UNIAMO F.I.R.M. - Federazione Italiana Malattie Rare Onlus 92067090495
O103 F.A.I.S. - Federazione Associazioni Incontinenti e Stomizzati Onlus 97336780156
O105 As.So. Di. Pro. - Associazione Solidarietà Diritto e Progresso 96240750586
O106 M.P.V. - Movimento per la Vita Italiano O3013330489
O107 Pax Christi Italia 94060130484
O108 A.I.A.B. - Associazione Italiana per.l’Agricoltura Biologica O2138600487
O109 Associazione S.Caterina da Siena 93057250388
O110 Parent Project O5203531008
O111 C.T.A. - Centro Turistico Acli 80215570583
O112 Federconsumatori 97060650583
O113 Lega Nazionale per la Difesa del cane 80121770152
O114 M.D.C. - Movimento Difesa del Cittadino Onlus 97055270587
O115 ARCIGAY 92017780377
O116 Overeaters Anonymous 97174360152
O117 ASI CIAO 96309390589

O118 Associazione "Fondazione Italiana HHT per laTeleangiectasia Emorragica
Ereditaria" Associazione cancellata dal 23.06.2014

91072020331

O119 Movimento Consumatori 97045640154
O120 Associazione Nazionale delle Università della Terza Età - UNITRE - Università

delle Tre Età 97517750010
O121 C.N.G.E.I. - Corpo Nazionale dei Giovani Esploratori ed Esploratrici italiani 80149370589
O122 A.Ge.S.C. - Associazione Genitori Scuole Cattoliche 4548200155
O124 Associazione Luca Coscioni per la libertà di ricerca scientifica 97283890586



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620360

N. Decreto 
Iscrizione Denominazione associazione CODICE FISCALE

O126 Associazione "Confederazione Italiana Associazioni e Fondazioni per la Musica Lirica e 
Sinfonica"

97388140580

O127 T.G.S. - Turismo Giovanile Sociale 80210590586
O128 A.D.O.C. - Associazione per la Difesa e l'Orientamento dei Consumatori 96112810583
O129 Associazione Nazionale Famiglie Numerose 98116590179
O130 ATTAC ITALIA 91223590372
O131 Arci Servizio Civile 97124450582
O133 Associazione Nazionale per l'Animazione Sociale e Culturale -

AssociAnimazione 91008760034
O134 Associazione Nazionale ed Internazionale Un Punto Macrobiotico (UPM) *920123300436
0135 C.O.C.I.S. - Coordinamento delle Organizzazioni non governative per la 97046340580

Cooperazione Internazionale allo Sviluppo Onlus 96107650580
O136 ADICONSUM - Associazione Difesa Consumatori e Ambiente 96107650580
0137 Cittadinanzattiva Onlus 80436250585
0138

C.I.C.A. - Coordinamento Italiano delle Case Alloggio per persone con HIV/AIDS
94065390489

0141
U.A.A.R. - Unione degli Atei e degli Agnostici Razionalisti 92051440284

0142 Gruppi Familiari Al - Non 97007630581
O144 Associazione Italiana Dislessia A.I.D. 4344650371
O145 Unione Nazionale Consumatori 2932380583
O146 ANTEAS Servizi 96314380583
O147 Centro di Fraternità ex Allievi Di Don Bosco - Alberto Marvelli 97347620581
O148 Associazione Nazionale Giuristi Democratici 91239960379
O149 FITA -Federazione Teatro Amatori 80181390586
O150 CNA Impresa Sensibile 97223510583
O152 CUSI - Centro Universitario Sportivo Italiano 80109270589
O153 CITS - Centro Italiano Turismo Sociale 96007260589
O155 Asini Si Nasce…e io lo Nakkui 92047900052
O156 Associazione Santa Lucia O4443860483
O157 Associazione Eurosport 92048300484
O158 Federazione Colombofila Italiana 80190950586
O159 Associazione Micologica Bresadola 80017380223
O160 C.G.S./CNOS-CIOFS - Cinecircoli giovanili salesiani 80224750580
O161 Associazione Lectorium Rosicrucianum 97017400157
O162 UNVS Unione Veterani dello Sport 80103230159
O164 CNOS SPORT 97565540586



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20361

N. 
Decreto 

Iscrizione
Denominazione associazione CODICE FISCALE

O165 ASSOCIAZIONE SCLEROSI TUBEROSA ONLUS 96340170586
O166 LEGA CONSUMATORI O8071030152
O167 ANCOS- Associazione Nazionale Comunità Sociali e Sportive O7166871009

O168 SEF ITALIA Scuola Equestre di Formazione 97502250158

O169
ADIRCON- Associazione nazionale per la difesa, l'informazione 
e la responsabilizzazione dei consumatori e utenti

97511760585

O170
ADEI-WIZO Associazione Donne Ebree d'Italia Associazione 
cancellata dal 23.06.2014

O171 Associazione Radio Maria 94023530150

O172
Federazione Italiana Pesca Sportiva ed Attività Subacquee- 
F.I.P.S.A.S.

O5267300589

O173 Compagnia delle Opere CDO Opere Educative 97248580157
O174 UDI Unione Donne in Italia 80078190586
O175 AITR Associazione Italiana Turismo Responsabile 97219890155
O176 ARCS Arci Cultura e Sviluppo 96148350588
O177 UAI- Unione Astrofili Italiani OO921350252

O178
AMESCI - Associazione Mediterranea per la promozione e lo 
sviluppo del Servizio Civile

94169170639

O179 Associazione Nazionale Famiglie caduti e dispersi in guerra 80145390581
O180 Associazione Nazionale Vittime Civili di guerra 80132750581
O181 CONFCONSUMATORI 80025080344
O182 E.N.P.S. C.A.R.TUR. Associazione cancellata dal 13.01.2014
O183 OPES - Organizzazione per l'educazione allo sport 96014760589
O184 U.N.C.I.- Unione Nazionale Cavalieri d'Italia 93004410234
O185 A.S.C.-Associazione Attività Sportive Confederate 97644950012
O186 A.N.C.I.U. Associazione Nazionale circoli italiani universitari 96312760588
O187 FEDERITALIA 96162490583
O188 V.A.S. -Verdi Ambiente e Società 97078560584
O189 A.N.A.S.- Associazione Nazionale di Azione Sociale O5662920825
O190 Federazione Sport Cinofili 97516030158
O191 U.N.I.A.T. -Unione Nazionale Inquilini Ambiente e Territorio 97618970582
O192 C.S.A.IN. -Centri Sportivi Aziendali e Industriali 96135840583

O193
A.N.E.D.-Associazione Nazionale Emodializzati - Dialisi e 
Trapianto

80101170159

O194 SLOW FOOD ITALIA 91008360041




